3.

Hec, quam modo diligo, | cunctis est amanda,
nulla de nostratisbus | ei comparanda.
communiter omnibus | esset collaudanda –
sed tractari refugit; in hoc est damnanda!
mittam eam in ambulis
et castigabo virgulis
et tangam eam stimulis,
ut facio iuvenculis;
vinculis
vinciam, si consulis.

4.

«Non erit, ut arbitror, opus hic tanta vi;
nam cum secum luderem nuper in conclavi,
dixit: "tractas teneram tactu nimis gravi!
tolle, vel suavius utere suavi!"»
exierat de balneo;
nunc operit, quo gaudeo.
non ferreo, sed carneo
calcanda est calcaneo.
ideo
valeas, quam valgo!

CARMEN 121a

Non est crimen amor, quia, si scelus esset amare,
Nollet amore Deus etiam divina ligare.

CARMEN 122

1a.

Expirante primitivo
probitatis fomite
laus expirat, adoptivo
carens laudis capite.
splendor vite singularis,
flos marcescens militaris
vergit in interitum,
dum humane iubar sortis,
rex virtutum, dire morus
fatis solvit debitum.

1b.

Cuius morte Mors regale
decus privat apice,
qua virtutis integrale
robur mutat Anglice,
qua lux orbis tanta luce,
Normannorum tanto duce
destituta deperit,
nubes tristis denigratum,
suo clima desolatum
sole nostrum operit.

2a.

Plange regem, Anglia
nuda patrocinio,
fulcimento Gallia,
virtus domicilio,
probitas preconio,
preside militia,
opum abundantia

hoc casu dativo,
duces amicitia,
pauper vocativo!

2b.

Luge, funde gemitus,
gemina suspiria,
tanti regis obitus
redimens solacia,
miles, querimonia,
cuius lapsu deditus
militum exercitus
flebili iacture
tanti gemit exitus
Mortis . . . iure!

3a.

O Mors ceca, cecitatis
nos premens articulo,
omnis ausa probitatis
derogare titulo,
prelatorum speculo
orbem privans, largitatis
totius igniculo,

3b.

O noverca vite, mori
digna, laudis invida,
proh! preclarum perfida
manu regem acriori
peste rapis morbida!

CARMEN 122a

Marbod Redonensis (ca. 1035 - 1123)

Vite presentis | si comparo gaudia ventis,
Cum neutrum duret, | nemo reprendere curet!

CARMEN 123

Gualterius de Castillione (ca. 1135 - ca. 1179)

1.

Versa est in luctum
cithara Waltheri,
non quia se ductum
extra gregem cleri
vel electum doleat
vel abiecti lugeat
vilitatem morbi,
sed quia considerat,
quod finis accelerat
improvisus orbi.

Refl.

Libet intueri
iudices ecclesie,
quorum status hodie
peior est quam heri.

2.

Umbra cum videmus
valles operiri,
proximo debemus
noctem experiri;
sed cum montes videris
et colles cum ceteris
rebus obscurari,
nec fallis nec falleris,
si mundo tunc asseris
noctem dominari.

Refl.

Libet intueri
iudices ecclesie,

quorum status hodie
peior est quam heri.

3.

Per convalles nota
laicos exleges,
notos turpi nota
principes et reges,
quos pari iudicio
luxus et ambitio
quasi nox obscurat,
quos celestis ultio
bisacuto gladio
perdere maturat.

Refl.

Libet intueri
iudices ecclesie,
quorum status hodie
peior est quam heri.

4.

Restat, ut per montes
figurate notes
scripturarum fontes,
Christi sacerdotes;
colles dicti mystice,
eo quod in vertice
Sion constituti
mundo sunt pro speculo,
si legis oraculo
vellent non abuti.

Refl.

Libet intueri
iudices ecclesie,
quorum status hodie
peior est quam heri.

5.

Iubent nostri colles
dari cunctis fenum
et preferri molles
sanctitati senum;
fit hereditarium
Dei sanctuarium,
et ad Christi dotes
preponuntur hodie
expertes scientie
presulum nepotes.

Refl.

Si rem bene notes,
succedunt in vitium
et in beneficium
terreni nepotes.

6.

Veniat in brevi,
Iesu, bene Deus,
finis huius evi
annus iubileus!
moriar, ne videam
Antichristi frameam,
cuius precessores
iam non sani dogmatis
stant in Monte Chrismatis
censum censure!

Refl.

Si rem bene notes,
succedunt in vitium
et in beneficium
terreni nepotes.

CARMEN 123a

Ludit in humanis divina potentia rebus,
Et certam presens vix habet hora fidem.*

CARMEN 124

1.

Dum Philippus moritur
Palatini gladio.
virtus mox conteritur
scelerosi vitio.

2.

Dulcis mos obtegitur
a doli diluvio.
hēu, quo progreditur
fidei transgressio!

3.

Lex amara legitur,
dum caret principio,
mel in fel convertitur,
nulla viget ratio.

CARMEN 125

Otloh Ratisbonensis (ca. 1010 - ca. 1070)

Ante Dei vultum | nil pravi constat inultum.
Felices oculi, | qui cernunt gaudia celi!
Grande scelus grandi | studio debet superari.

CARMEN 126

1.

Huc usque, me miseram!
rem bene celaveram
et amavi callide.

2.

Res mea tandem patuit,
nam venter intumuit,
partus instat gravide.

3.

Hinc mater me verberat,
hinc pater improperat,
ambo tractant aspere.

4.

Sola domi sedeo,
egredi non audeo
nec inpalam ludere.

5.

Cum foris egredior,
a cunctis inspicior,
quasi monstrum fuerim.

6.

Cum vident hunc uterum,
alter pulsar alterum,
silent, dum transierim.

7.

Semper pulsant cubito,
me designant digito,
ac si mirum fecerim.

8.

Nutibus me indicant,
dignam rogo iudicant,
quod semel peccaverim.

9.

Quid percurram singula?
ego sum in fabula
et in ore omnium.

10.

Ex eo vim patior,
iam dolore morior,
semper sum in lacrimis.

11.

Hoc dolorem cumulat,
quod amicus exulat
propter illud paululum.

12.

Ob patris sevitiam
recessit in Franciam
a finibus ultimis.

13.

Sum in tristitia
de eius absentia
in doloris cumulum.

CARMEN 127

1.

Deus pater, adiuva,
quia mors est proxima!
festina succurrere!
iam me vult invadere!

2.

Dona, pater, spatium,
da michi consilium!

faciam me monachum,
si concedis crastinum.

3.

«O mi dilectissime,
quid iam cupis agere?
secus tibi consule,
noli me relinquere!»

4.

Tua, frater, pietas
movet michi lacrimas,
qui eris ut orphanus,
postquam ero monachus.

5.

«Ergo mane paululum
saltim per hoc triduum!
forsan hoc periculum
non erit mortiferum.»

6.

Tanta est angustia,
que percurrit viscera,
quod est michi dubia
vita quoque crastina.

7.

«Monachorum regula
non est tibi cognita?
ieiunant cottidie,
vigilant assidue.»

8.

Qui pro Deo vigilant,
coronari postulant;

qui pro Deo esurit,
satiari exigit.

9.

«Dura donant pabula,
fabas ac legumina,
post tale convivium
potum aque modicum.»

10.

Quid prosunt convivia
quidve Dionysia,
ubi † et dapibus
caro datur vermbus?

11.

«Vel parentum gemitus
moveat te penitus,
qui te plangunt monachum
veluti iam mortuum!»

12.

Qui parentes diligit
atque Deum negligit,
reus inde fuerit,
quando iudex venerit.

13.

«Numquam magis videris,
quem tu tantum diligis:
illum Parme clericum
Guidonem pulcherrimum.»

14.

† His est quo relinquerem,
nisi mori crederem;
sed cum mors est dubia,
postponamus omnia.

15.

«O ars dialectica,
numquam esses cognita,
que tot facis clericos
exules ac miseros!»

16.

Hëu michi misero!
quid agam, iam nescio.
longo in exilio
sum sine consilio.

17.

Parce, frater, fletibus!
forsitan fit melius.
iam mutatur animus:
nondum ero monachus.

CARMEN 128

1.

Remigabat naufragus
olim sine portu;
verrebatur pelagus
Aquilonis ortu.
dum navis ab equore
diu quassaretur,
non fuit in litore,
qui compateretur.

2.

Tandem duo pueri
portum innuere
fatigato pauperi
vitam reddidere.
iuvenum discretio

signat ei portum;
cedit huic compendio,
quicquid est distortum.

CARMEN 129

1.

Exul ego clericus | ad laborem natus
tribulor multotiens | paupertati datus.

2.

Litterarum studiis | vellem insudare,
nisi quod inopia | cogit me cessare.

3.

Ille meus tenuis | nimis est amictus;
sepe frigus patior | calore relictus.

4.

Interesse laudibus | non possum divinis,
nec misse nec vespere, | dum cantetur finis.

5.

Decus N. | dum sitis insigne,
postulo suffragia | de vobis iam digne.

6.

Ergo mentem capite | similem Martini:
vestibus induite | corpus peregrini,

7.

Ut vos Deus transferat | ad regna polorum!
ibi dona conferat | vobis beatorum.

CARMEN 130

1.

Olim lacus colueram,
olim pulcher exstiteram,
dum cygnus ego fueram.
miser! miser!

Refl.

Modo niger
et ustus fortiter!

2.

Eram nive candidior,
quavis ave formosior;
modo sum corvo nigrior.
miser! miser!

Refl.

Modo niger
et ustus fortiter!

3.

Me rogus urit fortiter,
gyrat, regyrat garcifer;
propinat me nunc dapifer.
miser! miser!

Refl.

Modo niger
et ustus fortiter!

4.

Mallem in aquis vivere,
nudo semper sub aere,
quam in hoc mergi pipere.
miser! miser!

Refl.

Modo niger
et ustus fortiter!

5.

Nunc in scutella iaceo
et volitare nequeo;
dentes Prendente video -
miser! miser!

Refl.

Modo niger
et ustus fortiter!

CARMEN 131

Philippus Cancellarius (ca. 1170 - 1236)

1.

Dic, Christi veritas,
dic, cara raritas,
dic, rara Caritas:
ubi nunc habitas?
aut in Valle Visionis?
aut in throno Pharaonis?
aut in alto cum Nerone?
aut in antro cum Theone?
vel in fiscella scirpea
cum Moyse plorante?
vel in domo Romulea
cum Bulla fulminante?

2.

Respondit Caritas:
«homo, quid dubitas?
quid me sollicitas?
non sum, quo mussitas,
nec in euro nec in austro,

nec in foro nec in claustro,
nec in byssو vel cuculla,
nec in bello nec in bulla:
de Iericho sum veniens,
ploro cum sauciato,
quem duplex Levi transiens
non astitit grabato.»

3.

O vox prophetica,
o Nathan, predica:
culpa Davitica
patet non modica!
dicit Nathan: «non clamabo»,
«neque» David «planctum dabo»,
cum sit Christi rupta vestis,
contra Christum Christus testis.
ve, ve vobis, hypocrite,
qui culicem colatis!
que Cesaris sunt, reddite,
ut Christo serviatis!

CARMEN 131a

Philippus Cancellarius (ca. 1170 - 1236)

1.

Bulla fulminante
sub iudice tonante,
reo appellante,
sententia gravante
Veritas supprimitur,
distrahitur
et venditur
Iustitia prostante;
itur | et recurritur
ad Curiam, nec ante

quid consequitur,
quam exuitur | quadrante.

2.

Pape ianitores
Cerbero surdiores.
in spe vana plores,
nam etiamsi fores
Orphëus, quem audiit
Pluto deus
Tartareus,
non ideo perores,
malleus | argenteus
ni feriat ad fores,
ubi Protëus
variat mille colores.

3.

Si queris prebendas,
vitam frustra commendas;
mores non pretendas,
ne iudicem offendas!
frustra tuis litteris
inniteris;
moraberis
per plurimas kalendas –
tandem exspectaveris
a ceteris | ferendas,
paris ponderis
pretio nisi contendas.

4.

Iupiter, dum orat
Danen, frustra laborat;
sed eam deflorat,
auro dum se colorat:
auro nil potentius,
nil gratius,

nec Tullius
facundius perorat.
sed hos urit acrius,
quos amplius | honorat;
nichil iustius,
calidum Crassus dum vorat!

CARMEN 132

1a.

Iam vernali tempore
terra viret germine,
sol novo cum iubare.
frondent nemora,
candent lilia,
florent omnia.

1b.

Est celi serenitas,
aeris suavitas,
ventorum tranquillitas;
est temperies
clara et dies,
cantant volucres:

2a.

Merulus cincitat,
acredula rupillulat,
turdus truculat
et sturnus pusitat,
turtur gemitat,
palumbes plausitat,
perdix cicabat,
anser craccitat,
cignus drensat,
pavo paululat,
gallina gacillat,
ciconia clocturat,

pica concinnat,
hirundo et trisphat,
apes bombilat,
merops sindulat.

2b.

Bubo bubilat
et gucus gucus,
passer sonstitiat
et corvus croccitat,
vultur pulpat,
accipiter pipat,
carrus titubat,
cornix garrulat,
aquila clangit,
milvus lipit,
anas tetrinna,
graculus fringit,
vespertilio et stridit,
butio et butit,
grus et grurit,
cicada fretendit.

3a.

Onager mugilat,
et tigris raceat,
cervus docitat,
et verres quirritat,
leo rugit,
pardus ferit,
panther caurit,
elephans barrit,
linx et frennit,
aper frendit,
aries braterat,
ovis atque balat,
taurus mugit,
equus et hinnit.

3b.

Lepus vagit,
et vulpis gannit,
ursus uncat,
et lupus ululat,
canis latrat,
catulus glutinat,
rana coaxat,
anguis sibilat,
grillus grillat,
sorex desticat,
mus et minnit,
mustela drindrit,
sus et grunnit,
asinus et rudit.

4.

He sunt voces volucrum
necnon quadrupedum,
quarum modulamina
vincit phenix unica.

5a.

Iam horrifer Aquilo
suavi cedit Zephiro,
sole in estifero
degente domicilio.
dulcisona resonat harundo.
floride cum floridis
florent vites pampinis.
odorifera
surgunt gramina,
gaudet agricola.

5b.

Nunc dracones fluminum
scatent emanantium;

imber saluberrimus
irrigat terram funditus;
cataractas reserat Olimpus.
redolent aromata,
cum cinnamomo balsama.
virent viola,
rosa et ambrosia.
coeunt animalia.

CARMEN 133

Nomina avium

Hic volucres celi | referam sermone fideli:
Accipiter, nisus, | capus atque ciconia, picus,
Pica, merops meropis, | larus atque loaficus, ibis,
Ardea vel turtur | seu bubo, monedula, vultur.
His assint aquile, | pitrisculus herodiusque.
Natura pariles | hic state columba, palumbes,
Corvus edax, cornix, | upupe, ficedula, perdix,
Noctua, fringellus | seu nycticorax, amarellus,
Milvus et inde parix, | onocrotalus, anser et orix,
Cygnus, olor, sturnus, | mergus turdelaque, turdus,
Quasquila cum merula, | phasianus et ortygometra,
Grus vel pellicanus, | pavo vel anas, alietus,
Aurificeps, cupude, | sepicecula cruriculeque.
Graculus haut deerit, | furfarius hic residebit,
Sparalus, attage, | mullis vaga cum struthione,
Sic cuculus, fulica, | sic psitacus atque cicada.
Te, vespertilio | vel hirundo, non reticebo.
Tu michi dulcisonam | cape, mirle celer, philomenam!
Laudula nulla tuum | fugiatve cicendula raptum!
Sic et lusciniam | cum luciliis cape parvam!
Nullus te passer | fugiat, licet hunc tegat asser!